
Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого расходования 
бюджетных средств направленных на «Повышение открытости и доступности информации 
о деятельности органов местного самоуправления Корсаковского городского округа» 
муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления 
Корсаковского городского округа», в 2018 году» 

 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2. плана работы 

контрольно-счетной палаты Корсаковского городского округа на 2019 год. 
 Предмет контрольного мероприятия: субсидии, предоставленные юридическим 

лицам на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с размещением в 
средствах массовой информации муниципальных правовых актов и иной официальной 
информации. Средства местного бюджета, предусмотренные на повышение открытости и 
доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Корсаковского 
городского округа в 2018 году. Нормативные правовые акты и иные распорядительные 
документы, регламентирующие исполнение муниципальных полномочий, документы и 
материалы, имеющие отношение к теме контрольного мероприятия. 

 Объекты контрольного мероприятия: Администрация Корсаковского городского 
округа, Департамент социального развития администрации Корсаковского городского 
округа, муниципальное автономное учреждение «Восход» Корсаковского городского 
округа (в 2018 году- муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Восход» 
Корсаковского городского округа). 

 Цели контрольного мероприятия: оценка целевого и эффективного расходования 
средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятия «Повышение 
открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления 
Корсаковского городского округа» муниципальной программы «Совершенствование 
системы муниципального управления Корсаковского городского округа», в 2018 году.  

 Вопросы контрольного мероприятия:  
- Анализ муниципальных правовых актов, регулирующих условия исполнения 

мероприятия «Повышение открытости и доступности информации о деятельности органов 
местного самоуправления Корсаковского городского округа» муниципальной программы 
«Совершенствование системы муниципального управления Корсаковского городского 
округа». 

- Анализ объемов финансирования и расходования бюджетных средств. 
- Законность и эффективность использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию мероприятия «Повышение открытости и доступности информации о 
деятельности органов местного самоуправления Корсаковского городского округа» 
муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления 
Корсаковского городского округа». 

- Иные вопросы, возникающие в ходе проверки и имеющие отношение к теме 
контрольного мероприятия. 

 Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия 
на объекте: с «14» мая 2019 года по «16» июня 2019 года. 

 

В проверяемом периоде целевое использование средств местного бюджета 
осуществлялось на основании: 

- Решения Собрания Корсаковского городского округа от 13.12.2017 № 13 «О 
бюджете Корсаковского городского округа на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов», 



- Постановления администрации Корсаковского городского округа от 15.08.2014 № 
1389 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы 
муниципального управления Корсаковского городского округа», 

- Постановления мэра Корсаковского городского округа от 17.03.2014 № 397 «Об 
утверждении Положения о разработке, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Корсаковского городского округа», 

- Постановления мэра Корсаковского городского округа от 07.05.2014 № 722 «Об 
утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных 
программ Корсаковского городского округа», 

- Приказа финансового управления администрации Корсаковского городского округа 
от 08.07.2016 № 30 «Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных 
ассигнований бюджета Корсаковского городского округа на очередной финансовый год (на 
очередной финансовый год и плановый период)»,  

- Постановления мэра Корсаковского городского округа от 11.09.2015 № 1504 «Об 
установлении расходных обязательств муниципального образования «Корсаковский 
городской округ» Сахалинской области в сфере совершенствования системы 
муниципального управления», 

- Постановления администрации Корсаковского городского округа от 27.02.2017 № 
433 «Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидии из бюджета 
Корсаковского городского округа юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям) – производителям работ (услуг) в целях финансового 
обеспечения (возмещения) затрат, связанных с размещением в средствах массовой 
информации муниципальных правовых актов и иной официальной информации», 

- Постановления администрации Корсаковского городского округа от 23.05.2017 № 
1478 «Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 
предприятием «Редакция газеты «Восход» Корсаковского городского округа». 

Согласно вышеперечисленным правовым актам на повышение открытости и 
доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Корсаковского 
городского округа, в бюджете Корсаковского городского округа на 2018 год запланировано 
бюджетных средств: 

- первоначально в сумме 9 913,7 тыс. рублей – средства местного бюджета.  

В течение 2018-го финансового года плановые назначения увеличены на 662,4 тыс. 
рублей (или на 6,7%) и составили 10 576,1тыс. рублей.  

Кассовое исполнение за 2018 год составило 10 574,3 тыс. рублей (или 99,9% к плану. 
Объем проверенных средств составил 10 574,3 тыс. рублей, выявлены нарушения на 

сумму 358,2 тыс. рублей, нецелевое использование средств не установлено, неэффективное 
использование бюджетных средств – 358,2 тыс. рублей в количестве 1 нарушения. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

1. В нарушение статьи 34 Закона № 44-ФЗ, департаментом социального развития 
допущено неэффективное использование средств местного бюджета в размере 358,2 тыс. 
рублей, выразившее в оплате за производство 30 видеоматериалов по двум муниципальным 
контрактам: от 28.04.2018 № 0161300001118000100_238395 и от 26.03.2018 № 
0161300001118000048_238395, заключенных с ООО «ТВ ИС». 

2. В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ и условий контракта, в отсутствие у 
новостного канала (ООО «ТВ ИС») действующей лицензии на телевизионное вещание, 
департаментом социального развития допущено заключения 2 муниципальных контрактов. 



3. В нарушение статьи 22 Закона № 44-ФЗ, Методических рекомендаций № 567, при 
обосновании НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), 
Департаментом социального развития допущено использование менее трех цен товара, 
работы, услуги, предлагаемых различными поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями). 

4. Объекты проверки, для расчета и обоснования НМЦК методом сопоставимых 
рыночных цен (анализа рынка), использовали ценовую информацию, не содержащую 
расчет цен на товары, работы, услуги, что не соответствует требованиям статьи 22 Закона 
№ 44-ФЗ и Методическим рекомендациям № 567.  

 


